
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/12/2024 | Edição: 231 | Seção: 3 | Página: 39

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do

Adolescente/Coordenação-Geral do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

EDITAL Nº 2HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO/2024

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01, DE 14 DE

OUTUBRO DE 2024

O CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE no uso das

atribuições legais estabelecidas pela Lei nº 8.242, de 12 de outubro de 1991, pelo art. 5º de seu Regimento

Interno e da Resolução do Conanda º 251, de 14 de outubro de 2024 que, Dispõe sobre o processo eleitoral

das organizações da sociedade civil para compor o CONANDA, no biênio 2025/2026, resolve: Divulgar na

forma do presente instrumento, a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL das organizações da sociedade

civil habilitadas a participarem do processo eleitoral para compor a gestão do Conanda no Biênio 2025-

2026.

ENTIDADES HABILITADAS - ELEITORAS

Nome da Entidade CNPJ UF

EIXO I

Associação Brasileira de Ensino de Psicologia 03.678.345/0001-97 SP

FONIF - Fórum Nacional Das Instituições Filantrópicas 23.193.583/0001-10 SP

REDE ECPAT BRASIL 19.217.113/0001-71 RJ

EIXO II

Instituto de Ação Social -CAPEMISA 33.287.319/0001-07 RJ

Confederação Nacional dos Trabalhadores Assalariados e Assalariadas Rurais 24.687.636/0001-11 DF

Confederação Nacional dos Vigilantes - CNTV 37.992.658/0001-37 DF

Sociedade Bíblica do Brasil 33.579.376/0001-51 SP

EIXO III

Associação Brasileira de Educadores Lassalistas 60.916.731/0001-03 SP

Associação Brasileira de Educação e Cultura ABEC 66.068.818.0001/54 SP

Associação de Ensino Social Profissionalizante 60.982.352/0001-11 SP

Associação Nóbrega de Educação e Assistência Social - ANEAS 33.544.370/0001-49 SP

ANDI - Agência de Notícias dos Direitos da Infância 36.751.345/0001-24 DF

Confederação Nacional dos Trabalhadores em Turismo e Hospitalidade -

CONTRATUH
03.656.998/0001-75 DF

Central Única dos Trabalhadores - CUT 60.563731/0001-77 SP

Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE 61.600.839/0001-55 SP

Complexo Pequeno Príncipe 76.591.569/0001-30 PR

Confederação Nacional dos Trabalhadores Em Educação - CNTE
00.579.136/0001-

06
DF

Confederação Nacional dos Trabalhadores em Transporte e Logística - CNTTL 21.983.083/0001-56 DF

Centro Dom Helder Câmara de Estudos e Ação Social - CENDHEC 24.417.305/0001-61 PE

Congregação Agostiniana Missionária de Assistência e Educação 60.978.947/0001-01 SP

Instituto Pater de Educação E Cultura - INSTITUTO JOÃO BITTAR 21.983.083/0001-56 MG

ISBET- Instituto Brasileiro Pró Educação, Trabalho e Desenvolvimento 43.126.366/0001-14 SP

Instituto de Promoção Humana, Aprendizagem e Cultura - IPHAC 11.595.331/0001-38 GO

Lar Fabiano de Cristo 33.948.381/0001-94 RJ

Legião da Boa Vontade - LBV 33.915.604/0001-17 SP

Nova Central Sindical de Trabalhadores - NCST 07.542.094/0001-70 SP

Sociedade Meridional De Educação - SOME 92.023.159/0001-40 DF

02/12/2024, 08:05 EDITAL Nº 2HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO/2024 - EDITAL Nº 2HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO/2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-2homologacao-de-resultado/2024-598985705 1/3



Sociedade Porvir Científico 92.741.990/0001-37 RS

União Brasileira de Educação e Ensino - UBEE 17.200.684/0001-78 DF

União Norte Brasileira de Educação e Cultura 10.847.382/0001-47 PE

ENTIDADES HABILITADAS - CANDIDATAS

Nome da Entidade CNPJ UF

EIXO I

Associação Nacional de Centros de Defesa da Criança e do Adolescente-

ANCED Sessão DCI

02.139.201/0001-

08
MG

Fundação Fé e Alegria do Brasil 46.250.411/0001-36 RJ

UGT-União Geral dos Trabalhadores
09.067.053/0001-

02
SP

EIXO II

Associação Int. Maylê Sara Kalí - AMSK/Brasil
10.698.089/0001-

65
DF

Associação Minha Criança Trans Brasil 21.948.165/0001-60 DF

Confederação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares

- CONTAG

09.315.253/0001-

29
PB

Casa de Cultura ILÊ ASÉ DÓSOGUIÃ 10.73.447/0001-57 BA

Centro de Educação e Cultura Popular - CECUP
13.069.323/0001-

83
DF

Federação Brasileira das Associações de Síndrome de Down 00.871306/0001-13 DF

Federação Nacional das Associações Pestalozzi
42.129.809/0001-

68
DF

Federação Nacional das APAES - FENAPAES
62.388.566/0001-

90
DF

Instituto EcoVida
29.262.052/0001-

18
AP

Instituto Jô Clemente - IJC
60.502.242/0001-

05
SP

Organização Nacional de Cegos do Brasil ONCB
10.400.386/0001-

82
SP

EIXO III

Associação de Pesquisadores e Formadores da área da Criança e do

Adolescente- NECA

07.297.923/0001-

04
SP

Aldeias Infantis SOS Brasil
35.797.364/0001-

29
SP

Associação Humana Povo para Povo Brasil
08.949.168/0001-

50
BA

Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB 33.205.451/0001-14 DF

Conselho Federal de Psicologia- CFP
00.393.272/0001-

07
DF

Conselho Federal de Serviço Social - CFESS
33.874.330/0001-

65
DF

Federação Brasileira das Associações Cristãs de Moços - ACM 34.117.192/0001-32 SP

Federação Brasileira de Associações Socioeducacionais de Adolescentes -

FEBRAEDA

08.380.736/0001-

44
SP

Federação Nacional dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas

e Filantrópicas - FENATIBREF

06.941.957/0003-

80
MG

Federação Nacional dos Jornalistas - FENAJ
34.078.576/0001-

93
DF

Gabinete da Assessoria Jurídica das Organizações Populares - GAJOP
08.142.432/0001-

49
PE

Inspetoria São João Bosco- SALESIANOS 33.583.592.0001-70 MG

Instituto Fazendo História
07.325.044/0001-

30
SP

Instituto Alana
05.263.071/0001-

09
SP

Rede Cidadã 05.461.315/0001-50 MG

02/12/2024, 08:05 EDITAL Nº 2HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO/2024 - EDITAL Nº 2HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO/2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-2homologacao-de-resultado/2024-598985705 2/3



SaferNet Brasil
07.837.984/0001-

09
BA

União Brasileira de Educação Católica
00.331.801/0001-

30
DF

União dos Escoteiros do Brasil 33.788.431/0001-13 PR

União Marista do Brasil
07.849.823/0001-

35
DF

Visão Mundial 18.732.628/0001-47 PE

THIAGO FERREIRA CABRAL

Presidente da Comissão Eleitoral

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

02/12/2024, 08:05 EDITAL Nº 2HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO/2024 - EDITAL Nº 2HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO/2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-2homologacao-de-resultado/2024-598985705 3/3


